
DELIBERAZIONE N°   XII /  642  Seduta del  17/07/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore  Guido Bertolaso 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Giovanni Pavesi 

I Dirigenti    Ida Fortino 

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI NOMINATIVI DEI COMPONENTI DEI 6 CET LOMBARDI DI CUI AL
DECRETO  MINISTERIALE  30  GENNAIO  2023  “DEFINIZIONE  DEI  CRITERI  PER  LA  COMPOSIZIONE  E  IL
FUNZIONAMENTO DEI COMITATI ETICI TERRITORIALI"- DGR. N. XII/281/2023 - ULTERIORI DETERMINAZIONI



VISTA  la Deliberazione Giunta Regionale n. XII/281 del 15 maggio 2023 recante
“Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la  selezione  dei  nominativi  dei
componenti dei 6 CET lombardi di cui al D.M. n. 230 gennaio 2023 – Definizione dei
criteri per la composizione e il funzionamento dei comitati etici territoriali”; 

PRESO  ATTO che  con  la  citata  deliberazione  è  stata  avviata  la  procedura  di
selezione per la formazione della rosa di nominativi dalla quale verranno scelti i
soggetti cui attribuire gli incarichi di componente dei Comitati Etici territoriali istituiti
in Regione Lombardia e di esperto esterno ai sensi dell’art. 3, comma 5 del D.M.
30.1.2023  “Definizione  dei  criteri  per  la  composizione  e  il  funzionamento  dei
Comitati Etici Territoriali;

PRECISATO che, ai fini della partecipazione alla selezione:
● tutti i soggetti interessati dovevano presentare la manifestazione di interesse

avvalendosi della procedura Bandi On Line di Regione Lombardia entro il
termine perentorio di 30 giorni decorrenti dalla attivazione della procedura
e precisamente: termine iniziale per la presentazione della candidatura: 24
maggio  2023  –  ore  10.00;  termine  finale  per  la  presentazione  della
candidatura: 22 giugno 2023 – ore 16.00;

● l’inserimento  nella  rosa  dei  candidati  è  condizione  necessaria  ma  non
sufficiente ai fini della nomina, tenuto conto anche delle vigenti disposizioni
in tema di inconferibilità dell’incarico;

● il  superamento della selezione e il successivo inserimento nell’elenco degli
idonei a ricoprire la carica di componente e di esperto esterno non implica
l’automatica nomina in un Comitato Etico essendo quest’ultima riservata ai
competenti organismi regionali;

DATO ATTO che la procedura in questione prevede la verifica del possesso, da
parte dei candidati, dei requisiti generali e specifici di cui all’allegato n. 4 della
Dgr. n. 281/2023 denominato “Criteri e requisiti per la partecipazione ai comitati
etici di Regione Lombardia”;

PRESO  ATTO che  alla  data  di  scadenza  del  bando  le  domande  presentate,
relativamente  ad  alcuni  profili  professionali  necessari  per  la  composizione  dei
Comitati  Etici,  risultano  in  misura  insufficiente  per  provvedere  al  corretto
espletamento dei lavori istruttori; 

DATO ATTO altresì che, con riferimento alle candidature dei c.d. “esperti esterni”,
la partecipazione finora riscontrata alla procedura non consente una valutazione

1



quantitativa e qualitativa rispetto agli obiettivi di completezza e competenza degli
organismi di cui trattasi; 

RIBADITO che il  funzionamento indipendente e l'efficiente organizzazione di  un
comitato  etico  discendono  da  una  partecipazione  la  più  estesa  possibile  dei
cittadini qualificati alla procedura nonché dalla realizzabilità di un congruo vaglio
qualitativo delle candidature ricevute;  

CONSIDERATO  quindi,  alla  luce delle  osservazioni  che precedono ed al  fine di
consentire l'ampliamento della platea degli aspiranti alla carica di componente e
di esperto esterno dei 6 CET lombardi, di riaprire i termini per la presentazione delle
candidature per la formazione della rosa di nominativi dalla quale verranno scelti i
soggetti cui attribuire gli incarichi di componente dei Comitati Etici territoriali istituiti
in Regione Lombardia e di esperto esterno; 

VALUTATO  di prorogare il  termine finale per la presentazione delle domande al
giorno 12 settembre 2023, ore 16.00;  

DATO  ATTO che  rimangono  invariati  gli  altri  contenuti  della  Deliberazione  n.
XII/281/2023; 

CONSIDERATO, al fine di assicurare la più ampia diffusione del procedimento di cui
trattasi,  di  procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURL -
Bollettino  Ufficiale  di  Regione  Lombardia,  nonché  sul  portale  di  Regione
Lombardia Bandi On Line;

RICHIAMATE  la  Legge  Regionale  n.  20/2008  e  le  DD.G.R.  relative  all’assetto
organizzativo della Giunta Regionale;

VAGLIATE e fatte proprie le predette considerazioni;

DELIBERA

1. di riaprire i termini per la presentazione delle candidature per la formazione
della rosa di nominativi dalla quale verranno scelti i soggetti cui attribuire gli
incarichi  di  componente  dei  Comitati  Etici  territoriali  istituiti  in  Regione
Lombardia  e  di  esperto  esterno  (ex  Deliberazione  Giunta  Regionale  n.
XII/281 del 15 maggio 2023 recante “Approvazione dell’avviso pubblico per
la selezione dei nominativi dei componenti dei 6 CET lombardi di cui al D.M.

2



n.  230  gennaio  2023  –  Definizione  dei  criteri  per  la  composizione  e  il
funzionamento dei comitati etici territoriali”);

2. di  prorogare  il  termine  finale  per  la  presentazione  delle  domande al  12
settembre 2023, ore 16.00;

3. di dare atto che rimangono invariati gli altri contenuti della deliberazione n.
XII/281/2023;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino
Ufficiale di Regione Lombardia, nonché sul portale di Regione Lombardia
Bandi On Line. 

     IL SEGRETARIO
 RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

Documento firmato digitalmente da RICCARDO PERINI in sostituzione di ENRICO GASPARINI


		2023-07-17T17:47:06+0200
	RICCARDO PERINI




